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Čaj o páté se starostou města  
středa 10. 7. 2024 od 17:00 h 

salonek restaurace Slunce 

*Rockový večer TRH 
sobota 13. 7. 2024 od 16:00 h 

areál fotbalového hřiště

*
Letní nohejbalový turnaj 
sobota 13. 7. 2024 od 9:00 h 

sportovní hala Pilníkov

*Reggae festival Pilníkov 
sobota 27. 7. 2024 od 14:00 h 

areál fotbalového hřiště

Letní tenisový turnaj 
sobota 27. 7. 2024 od 8:00 h 

sportovní hala Pilníkov

*
Pilníkofest  

sobota 27. 7. 2024 
areál fotbalového hřiště

*
Půlení prázdnin  

pátek 2. 8. 2024 od 16:00 h 
myslivecký srub 

*Rockový večer TRH 
sobota 10. 8. 2024 od 16:00 h 

areál fotbalového hřiště

Loučení s prázdninami 
sobota 31. 8. 2024 od 16:00 h 

areál fotbalového hřiště

*Olympiáda pro starší 
a pokročilé v Havlovicích  

čtvrtek 5. 9. 2024 
sportovní areál Havlovice

*
Městské slavnosti   

sobota 7. 9. 2024 od 10:00 h 
areál fotbalového hřiště

*Všechno je dovoleno  
divadelní představení

pátek 13 .9. 2024 od 19:00 h 
sál restaurace Slunce 

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *

Foto J. Haken
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že ne. No a maminka nečekala ani vteřinu 
a plácla každého z nás přes tvář, říkalo se 
tomu pěkná výchovná, na kterou se neza-
pomíná. Mára od sousedů si doma vlastně 
ani nikdy nestěžoval, zůstalo to až do-
dnes pouze mezi námi. Jsem vlastně rád 
za toto období, kdy jsme jako parta dětí 
byli pořád venku, dělali klukoviny a nej-
větší trest pro nás všechny bylo domácí 
vězení. Vzpomínám také, jak jsme se jako 
děti scházeli na dětském hřišti a hráli 
vybíjenou, na pikanou, šipkovanou, kr-
vavé koleno, Honzo, vstávej, cukr, káva, 
limonáda nebo modernější hru – skákání 
gumy. Domů se vždy chodilo až za tmy, 
nebo když tatínek písknul. Byl to krásný 
a bezstarostný čas. 

Doba se opravdu rychle mění a nikdy už 
to nebude, co bývalo. Jedno je ale jisté, že 
vzpomínky zůstanou v našich srdcích.

Přeji vám všem krásnou a slunečnou do-
volenou plnou zážitků a vzpomínek a sa-
mozřejmě šťastný návrat a věřte, že není 
vždy potřeba cestovat na druhou stranu 
zeměkoule, protože spousta úžasných 
míst a zážitků na nás čeká hned za hum-
ny.

Josef Červený,  
starosta

klad na městský úřad a my se postaráme 
o jeho distribuci do základní školy.

Na závěr vám chci poděkovat za zasla-
né náměty, komentáře a články. Připo-
mínám, že je možné nás oslovit ať už 
e-mailem na redakce@pilnikov.cz, přes 
facebookové stránky, nebo osobně na 
městském úřadu.

Přeji vám klidné a slunné letní dny. 

Děkuji, že čtete.
LK

Nemohu si pomoct, ale když procházím 
nebo projíždím naším městem, přijde mi, 
že se pořád něco děje. Jedna věc se do-
končí a hned se začne zase někde jinde. 
Posouváme vlastní pílí město dál, aby se 
nám i našim dětem v něm lépe žilo. Ob-
divuji všechny, kteří se zapojují do těchto 
činností. Na konci dne z výsledků našeho 
snažení budeme mít benefit všichni. Ne-
dávno naše město získalo skvělé ocenění 
od hodnotící komise Vesnice roku 2024. 
V kategorii Zprávy z města se o tomto 
úspěchu dočtete více. Gratuluji!

Nemůžu opomenout úspěch kapely Exo-
rcizphobia, která letos v březnu získala 
velmi prestižní hudební cenu, a to cenu 
Anděl za nejlepší rockové album. Front-
man kapely Tomáš Skořepa, jehož vám 
jistě nemusím představovat, nám poskytl 

rozhovor, který si můžete přečíst v Zají-
mavostech.

Dobrých zpráv není nikdy dost, a tak 
vám s radostí oznamuji, že se našemu 
redakčnímu týmu povedlo opět dostat 
mezi první tři příčky v celostátní soutěži 
o „Nejlepší tištěný zpravodaj roku 2023”, 
kterou pořádá nezisková organizace Ci-
vipolis, o.p.s. Přesné výsledky se dozvíme 
ve čtvrtek 4. 7. 2024 u příležitosti oslav 
Dnů lidí dobré vůle ve Velehradě. Mám 
neskutečnou radost a chci tímto poděko-
vat VŠEM, kdo se podílí na tvorbě našeho 
Zpravodaje.

Pro naše děti jsme si tentokrát připravili 
malý dárek, a to rozvrh hodin, který na-
leznete vložený ve Zpravodaji. Ti, kteří 
ho nevyužijí, ho mohou odnést napří-

Pozoruji, jak ten čas letí, jakou rychlos-
tí stárneme a zároveň velmi citlivě vní-
mám, jak se mění naše společnost nejen 
v chování, ale také v názorech, v myšlení, 
v úctě ke starším a v celkové pokoře.

Nikdy jsem ve Zpravodaji nepsal o dětství 
a svých rodičích. Právě rodičům musím 
ze srdce poděkovat za to, jak mě vycho-
vali k pracovitosti. Maminka s tatínkem 
uměli doma vždy rozdělit domácí práci 
mezi nás děti, mám ještě dvě starší ses-
try. Naučil jsem se, že bez práce nejsou 
koláče, a aby se dalo sklízet, musí se nej-
dříve zasadit.

Vzpomínám velmi rád na své dětství, 
které jsem prožil na Bojišti u Trutnova, 

kde rodiče bydlí dodnes, a také na jednu 
letní prázdninovou historku. Jako kluk 
jsem s kamarádem Markem, o rok star-
ším, tajně kouřil u lesíka, a když jsem 
přišel domů, maminka už o mé dospě-
lácké klukovině věděla od souseda, který 
nás zahlédl. A protože se dříve takovéto 
věci mezi sousedy nepřehlížely, dala mně 
a Markovi jasnou otázku. Kouřili jste? 
S velkým strachem jsme hrdě odpověděli, 

Milí čtenáři,

polovina roku je za námi a školní rok 
je opět u svého konce. Náměstí i ško-
la na dva měsíce utichnou, deváťáci se 
rozlétnou do světa a na nás všechny 
čeká zasloužený čas dovolených a od-
počinku. Vzpomínám, jak jsem jako žák 
základní školy miloval toto období, čas 
volna, her, nových kamarádů, koupání, 
ale také sušení sena a štípání dříví. 

slovo šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

druhé vydání Zpravodaje v letošním roce je opět nabité informacemi a fotografie-
mi. Snažíme se pro vás tvořit obsah, který informuje, baví a zároveň slouží i jako 
připomínka věcí minulých.
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prodejna coop 
brzy v novém
Jistě jste si všimli, že prodejna 
potravin a průmyslového zboží 
v čísle popisném 12 v Pilníkově 
provozovatele a vlastníka spo-
lečnosti COOP Dvůr Králové 
nad Labem prochází kompletní 
rekonstrukcí.

  
Jedná se především o přestavbu 
prodejny, stavební úpravy a její 
přístavbu, kterými dojde k roz-
šíření prodejní plochy a jejího 
zázemí a také k připojení na 
kanalizační řad. Byla provede-
na demolice zadní přístavby, 
ze které je zachována část zdi-
va a základů. Nová přístavba 
bude o půdorysu 20,71 x 7,65 m, 
z větší části přízemní s výškou 
+ 4,34 m. Bude zde také zřízena 
rampa pro zásobování o veli-
kosti 14 m².

Můžeme se tak již brzy těšit na 
příjemnější a přehlednější na-
kupování s možností využití 
širšího sortimentu a kvality po-
skytovaných služeb.

JČ

realizace akcí investic a oprav v roce 2024
Než dokončíme rozpracovanou studii rekonstrukce objektu základní školy na ná-
městí, provede se projektová příprava na výměnu oken na původní historické budo-
vě. Členění oken a navrácení kamenných parapetů bude v souladu s požadavkem 
Národního památkového ústavu. Výměnou oken se zvýší tepelně technický komfort 
obálky budovy a sníží se spotřeba energie na vytápění. 

V dubnu proběhla demolice bývalé školní 
jídelny a zahájilo se hloubení studní pro 
snížení hladiny spodní vody potřebné pro 
podezdění základů a statické zajištění 
vedlejšího objektu, č.p. 42. Ředitelství sil-
nic a dálnic dokončilo rozšíření oblouku 
komunikace I/16 před objektem č.p. 58. 
Zvýšila se tak bezpečnost automobilové 
dopravy při průjezdu městem. V květnu 
byla dokončena oprava krovu a střešní 
krytiny restaurace Slunce. Postavené le-
šení využijeme k novému nátěru fasády. 
V ulici Nádražní byla dokončena oprava 

kamenného mostku. Živičný koberec se 
provede současně s opravou celé komu-
nikace. Vedle komunikace I/16 směrem 
od Chotěvic k objektu bývalé váhy byla 
zahájena výstavba chodníků III. etapy. 
V současné době probíhá betonáž mono-
litických podpěr ocelové lávky. S montáží 
se počítá na konci měsíce června. V mě-
síci září plánujeme opravy a výměny po-
vrchů místních komunikací Za Tratí, Ná-
dražní, Mlýnská a Na Kopečku.

Ing. Tomáš Voborník

zprávy z města 

Krov restaurace Slunce. Foto T. Voborník

Výstavba lávky přes potok. Foto T. Voborník

Nový most. Foto T. Voborník

Budování základů k novému bytovému domu ve Farní ulici. Foto T. Voborník
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termíny opravy  
a výměny povrchů 
místních komunikací

kostel nejsvětější trojice – vyúčtování
V roce 2023 pokračovaly práce na obnově krovu a krytiny snesené věže kostela. 
Navázaly na práce provedené v předchozím roce, kdy došlo k opravě velké části 
krovu snesené věže.

V roce 2023 byla dokončena obnova 
krovu a dále byla provedena střešní 
krytina z měděného plechu. Souběžně 
s těmito pracemi probíhala také sana-
ce římsy věže a instalace pozednice, 
aby bylo možné věž umístit zpět. Poté 
došlo ke zpětné montáži věže pomocí 
jeřábové techniky a věž byla na kon-
strukci staticky zajištěna a ochráněna 
proti povětrnosti. V roce 2023 byl také 
instalován hromosvod na věži kostela. 
V letošním roce se dokončí oplechová-
ní kopule a zahájí se opravné práce na 

statickém zabezpečení kleneb kostela. 
Zároveň byl proveden generální úklid 
za pomoci zaměstnanců společnosti 
Lesy – voda, s.r.o., a dobrovolníků z řad 
našich občanů, jimž srdečně děkujeme 
za pomoc, které si moc vážíme.

Pro transparentnost přikládáme vy-
účtování finančních příspěvků na opra-
vu věže kostela podle zdrojů získání 
v roce 2023.

JČ

jak postupovat při pálení 
Ach jo, slýchávám často postesk-
nutí nad tím, jak soused zase pálí 
nepořádek ze zahrady. To, že se 
mohou pálit pouze suché rostliny, 
jsme si již říkali a psali ve Zpravo-
daji několikrát. Opakování je ale 
matka moudrosti. 

Podmínky pro spalování suchých 
rostlinných materiálů jsou jed-
noduché. V otevřených ohništích 
lze spalovat za účelem odstranění 
pouze suché rostlinné materiály, 
a to pouze v době od 06:00 hodin 
do 22:00 hodin. Zakázáno je spa-
lovat v období celého roku v neděli 
a během státem uznaných svátků. 
Víte ale, že každé větší pálení by se 
mělo evidovat? Poradíme tedy, jak 
jednoduše postupovat při evidenci 
pálení. Doporučujeme nahlédnout 
na nové webové stránky našich ha-
sičů www.hasici.pilnikov.cz, kde se 
jednoduše proklikem dozvíte, jak 
se má správně, rychle a jednoduše 
postupovat v případě soukromého 
pálení. Aplikace slouží k ohlášení 
plánovaného pálení místně pří-
slušnému hasičskému záchranné-
mu sboru kraje. Nahlášením pálení 
ale nedochází k jeho schválení, je 
pouze evidováno Operačním a in-
formačním střediskem hasičského 
záchranného sboru, kde jeho evi-
dence slouží výhradně pro možnost 
ověření místa pálení s možným na-
hlášením požáru. Vše je tedy pod 
větší kontrolou.   

JČ

Dotace města Pilníkov 100 000 Kč

Dotace Královéhradeckého kraje 250 000 Kč

Dotace z Ministerstva kultury 1 000 000 Kč

Podíl vlastníka 8 214 Kč

Příjmy celkem 1 358 214 Kč

Výdaje na obnovu krovu a krytiny 1 332 296 Kč

Instalace hromosvodu 25 918 Kč

Výdaje celkem: 1 358 214 Kč

Za Tratí 9. 9.–20. 9. 2024
asfaltový koberec – uzávěra 13. 9. 

Nádražní 6. 9.–20. 9. 2024
asfaltový koberec – uzávěra 16. 9. 

Na Kopečku 13. 9.–20. 9. 2024
asfaltový koberec – uzávěra 17. 9. 

Mlýnská 13. 9.–20. 9. 2024
asfaltový koberec – uzávěra 17. 9. 

zprávy z města 

Kostel Nejsvětější trojice. Foto J. Červený
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když se hraje o titul aneb Vesnice roku 2024
Příjem přihlášek do 28. ročníku soutěže Vesnice roku 2024 byl ukončen v pátek 26. dubna. Do soutěže se letos přihlásilo 
celkem 196 obcí. Ministerstvo pro místní rozvoj, jako jeden z vyhlašovatelů soutěže, přišlo v tomto ročníku s celou řadou novi-
nek, které cílí právě na obce jakožto účastníky v soutěži. Zvýšený zájem o účast tedy souvisel právě se zaváděnými inovacemi 
a Pilníkov jako jediný zástupce okresu Trutnov u toho nemohl chybět.

A tak jsme se letos přihlásili podruhé. 
Krajská hodnoticí komise k nám do Pil-
níkova přijela ve středu 29. června za 
krásného letního počasí a pro prezen-
taci města nám bylo vyměřeno rovných 
120 minut. Letošní prezentace byla při-
pravena jako ukázka života u nás na 
malém městě, chtěli jsme vyzdvihnout 
spolupráci se školou i školkou, místními 
spolky a také s rodinnou farmou rodiny 
Skutilů, kde nám byl ukázán nový auto-
matický kravín a regionální mléčné vý-
robky. Nezapomnělo se také na ukázku 
nové požární zbrojnice, workoutového 
hřiště na atletickém stadionu, opravené 
sokolovny nebo sportovní haly, která se 
pyšní novým povrchem.

Cílem této soutěže je snaha povzbudit 
obyvatele k aktivní účasti na rozvoji je-
jich domova a také úsilí vyzdvihnout ak-
tivitu obce, jejích představitelů a občanů, 
kteří se snaží nejen zvelebovat svůj do-
mov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapo-

jují se do společenského života. A jak to 
dopadlo? Ze soutěže si odnášíme hned 
dvě výhry. Ta první je Modrá stuha, kte-
rou se oceňují aktivity podporující spo-
lečenský život, a druhá cena je ocenění 
za obnovu a rekonstrukci venkovské zá-
stavby, v našem případě za modernizaci 
požární zbrojnice.

A jak to vidí hodnotitelé? Sounáležitost 
pilníkovských občanů dlouhodobě de-
monstruje úzká spolupráce obce s míst-
ními sdruženími, které se starají o spor-
tovní, kulturní a všeobecně společenské 
zázemí Pilníkova. Komise pozitivně hod-
notí spolupráci místních žen ve spolku 
Farářovy schovanky. Obec Pilníkov se 
věnuje podpoře sportu v oddíle Spartak 
Pilníkov, který se významně stará o pro-
voz sportovního a společenského areálu 
společně s partou přátel rockové hud-
by TRH – Tým rockového hřiště. V okolí 
sportoviště soustavně renovuje a rozšiřu-
je zázemí také myslivecký spolek, u jehož 

srubu se koná mimo jiné tradiční pálení 
čarodějnic. Sportovní vyžití v Pilníkově 
nabízí také víceúčelové zastřešené hřiš-
tě, které je kromě sportu určeno rovněž 
ke společenskému vyžití. V obci působí 
také rybáři nebo velmi aktivní klub se-
niorů. Klíčové podpory se v minulých le-
tech dočkali členové SDH Pilníkov. Díky 
kompletní rekonstrukci budovy hasičské 
zbrojnice se jednotka těší důstojnému 
zázemí pro svou činnost. Hasiči kromě 
běžné činnosti zajišťují v obci také or-
ganizační záležitosti při obecních akcích 
nebo při řešení individuálních požadavků 
obyvatelstva.

S oceněním je spojena odměna formou 
dotace od Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 800 000 Kč.

Rád bych závěrem poděkoval všem, co se 
podíleli na prezentaci našeho města.

JČ

Foto J. Červený a J. Haken
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zprávy z města 

když se práce 
podaří
Když se sejde dobrá sousedská 
parta, které není lhostejný veřej-
ný prostor, je to vždy velký přínos.   

Na zdravotním středisku, v domě pro 
seniory je toho zdárný příklad, že se 
zde dobrá parta nájemníků oprav-
du sešla. Nezáleží tedy na věku, ale 
především na potřebě a chuti udělat 
naše městečko zase o něco hezčí. Ne-
odpustím si tedy poznámku, že v na-
šich ostatních bytových domech, kde 
bydlí převážně mladí lidé, se takové-
to pracovní smýšlení bohužel nena-
chází a je někdy až zarážející, co vše 
naši zaměstnanci spol. Lesy – voda, 
s.r.o., musejí po nájemnících uklízet.

Je tedy více než patřičné poděkovat 
alespoň touto cestou nájemníkům 
v budově zdravotního střediska 
za ochotu udělat něco navíc. Já to 
známkuji jedničkou.

JČ

setkání nejen  
u čaje
Je to již šest let, co se každou 
druhou středu v kvartále schází 
starosta města Pilníkov na nefor-
málním posezení s občany. 

 
Letošní druhé a velmi příjemné se-
tkání v salonku restaurace Slunce 
vyšlo na termín 10. dubna a neslo 
se v duchu seznámení se s probíha-
jícími investicemi a opravami. Dal-
ším velmi žhavým tématem bylo 
povídání o domovních prodejcích, 
překupnících a šmejdech. Při spo-
lečné diskuzi se nakonec všichni 
shodli na faktu, že finty podomních 
prodejců neznají meze a cílí pře-
vážně na naše starší občany. Platí 
tedy jasné pravidlo, nic není zadar-
mo, senioři nedejte se a nenechte se 
napálit! 

JČ

Parta nájemníků odvedla skvělou práci. Foto R. Šiplová

jasně a srozumitelně
Už jste si všimli nového provozního řádu na našich sporto-
vištích, dětském hřišti u haly, u atletického oválu a u požární 
nádrže? Věříme, že vtipné obrázkové pojetí jasných pravidel 
přiměje všechny návštěvníky k jeho dodržování. 

JČ

Nový provozní řád na koupališti. Foto J. Červený
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má to smysl!
V roce 2023 bylo díky recykla-
ci a využití papíru, plastů, skla, 
kovů, nápojových kartonů a dal-
ších komodit v rámci tříděného 
sběru a využití odpadů v systému 
EKO-KOM uspořeno v Pilníkově 
1 513 950 MJ energie.  

Díky společnému třídění jsme tak 
přispěli ke zlepšení životního pro-
středí a snížení uhlíkové stopy.

Výše uvedené množství odpa-
du, které naše město v roce 2023 
vytřídilo a předalo k využití, při-
neslo finanční prostředky ve výši  
237 646,50 Kč. 

Tímto děkujeme všem občanům 
za spolupráci v třídění, které má 
smysl.

JČ

K tématu, co se má a nemá splachovat 
do kanalizace, se vyjadřujeme v kaž-
dém čísle našeho zpravodaje, bohužel 
tato osvěta, jak vidno, moc nepomáhá. 
Oprava a zprovoznění zaseknutého 
čerpadla cizím předmětem stojí pe-
níze a vytváří položku ceny stočného. 

Zmiňuji to z jednoho jediného důvo-
du, a to z toho, až budeme na konci 
roku kalkulovat a společně diskutovat 
o opětovném zdražování stočného.

JČ

poklady, které opravdu nečekáte
Na čerpadlech městské kanalizace najdete různé věci – hadr na podlahu, 
vlhčené ubrousky, hygienické potřeby, slupky od brambor, půlku kuřete, 
kosti z kotlety, ale co opravdu nečekáte, jsou formičky na cukroví, ty mají 
letošní premiéru.  

blešák
V sobotu 27. dubna proběhl ve spor-
tovní hale další jarní blešák, který 
se svým již sedmým ročníkem stává 
u prodejců stále oblíbenějším.  

Organizaci a hladký průběh prodejní-
ho dopoledne nám od samého počátku 
řídí paní Elena Fajfrová, za což jí patří 
velké poděkování. Teplé jarní počasí 
prodejcům, kterých se sešlo na tři de-
sítky, přálo, a tak se na herní ploše pro-
dávaly nebo směňovaly odznaky, oble-
čení, boty, nářadí, gramofonové desky, 
kola, lyže, ale také sladkosti, potraviny 
a mnoho dalšího. Občerstvení s boha-
tým sortimentem nám na této akci již 
tradičně zajistili naši hasiči.

JČ

Jarní blešák. Foto J. Červený

Poklad z kanalizace. Foto J. Červený
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Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Pavel Čubič

Soňa Mrštíková

Pavel Dostál

Stanislav Ježek

Jaroslav Kratochvíl

Hana Štěrbová

Josef Sobl

Růžena Záleská

Marie Švarcová

Jarmila Vitvarová

Magdaléna Kawecká

Anna Lamačová

Milada Hejlová

Jaroslava Šikýřová

 

Narodili se

Jan Prouza

Eliška Krupičková

 Opustili nás

Jiří Halenár

Iveta Vondráčková

Nela Hassmannová

Marie Andrýsová

Pozůstalým rodinám 
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

společenská 
kronika

zprávy z výboru 

vítání nových občánků 
Velmi milá událost se uskutečnila v neděli 16.června, kde jsme přesně ve 14 hodin 
přivítali na sále restaurace Slunce naše nové občánky, dvě dívky a tři chlapce.

Před samotným slavnostním aktem nám 
připravili žáci základní školy pod ve-
dením paní učitelky Pospíšilové krátké 
kulturní vystoupení s recitací básniček a 
několika písniček.

Poté si vzal slovo starosta města, který 
popřál dětem i rodičům šťastné životní 
chvíle strávené ve společné lásce. Násled-
ně byly předány drobné dárky a rodiče si 
navzájem připili na zdraví.

JČ

diamantová  
svatba 
Sňatek je po 60 letech 
vybroušený jako brili-
ant, a proto také nese 
svůj příznačný název – 
diamantová svatba.

Takovýmto krásně vy-
broušeným dnem se sta-
la středa 8. května, kdy si 
opětovně manželé Ma-
ruška a Ludevít Bodóvi 
stvrdili svoji lásku a titul 
ženicha a nevěsty. Toto 
manželství je nádher-
ným příkladem toho, že 
skutečná láska existuje. 

Z celého srdce gratulu-
jeme a do dalších roků 
přejeme ještě více život-
ní radosti, štěstí a zdraví.

JČ

Manželé Bodóvi. Fotoarchiv rodiny
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Místnost navštívilo celkem 320 
voličů, kteří tak jako první mohli 
nahlédnout do nové, bezbariérové 
školicí a zároveň víceúčelové spo-
lečenské místnosti, která slouží 
a bude sloužit nejen pro účel voleb 
evropských, ale následně také kraj-
ských, komunálních a prezident-
ských. Sloužit ale může také pro 
případné setkávání občanů, hasič-
skou výuku a přípravu našich dob-
rovolných a mladých hasičů a také 
setkávání našich spolků. A jak do-
padly volby? Mezi ty nejúspěšněj-

ší se v Pilníkově dostali zástupci 
politického hnutí ANO s počtem 
93 hlasů, dále KDU+ODS+TOP 09 
s počtem 52 hlasů, AUTO+PŘÍSAHA 
s počtem 44 hlasů, ČSNS+KSČM+SD
-SN s počtem 32 hlasů, STAN+SLK 
s počtem 29 hlasů, SPD+Trikolora 
s počtem 19 hlasů, Piráti s počtem 
15 hlasů, Svobodní s počtem 12 hla-
sů a PRO2022+SVPROZS s počtem 
10 hlasů.

JČ

interiér hasičárny přivítal voliče
Po zdárném dokončení rekonstrukce požární zbrojnice, za kterou jsme 
v letošním ročníku soutěže Vesnice roku obdrželi Zlatou cihlu v progra-
mu obnovy či rekonstrukce staveb venkovské zástavby, jsme tak mohli 
v termínu 7. a 8. června přivítat voliče v nově zařízených prostorách 
hasičárny pro volbu kandidátů v rámci celoevropských voleb do Evrop-
ského parlamentu.

zpráva z kontrolního 
výboru
Dne 11. června 2024 proběhla na 
Městském úřadě Pilníkov revize kon-
trolního výboru, která se zaměřila na 
několik důležitých smluv týkajících se 
aktuálních projektů v našem městě. 
Kontrolní výbor důkladně prověřil 
následující body:

1. Smlouva o dílo se společností EL-
MOS, spol. s r.o. (IČO 48170241) 
na zakázku „FVE ČOV Pilníkov“ za 
cenu 1 427 050,00 Kč bez DPH. 

Předmětem této smlouvy je rea-
lizace fotovoltaické elektrárny na 
čistírně odpadních vod v Pilníkově. 

2. Smlouva o dílo se společností B.C.M. 
company s.r.o. (IČO 07890869) na 
akci „Novostavba bytového domu 
v Pilníkově“ za cenu 23 894 045 Kč 
bez DPH.

Tato smlouva zahrnuje výstavbu 
nového bytového domu, což před-
stavuje významnou investici do by-
tové infrastruktury našeho města. 

3. Smlouva o dílo se společností KVIS 
Pardubice a.s. (IČO 46506934) na 
akci „Chodníky Pilníkov III. etapa“ 
za cenu 8 619 991,54 Kč bez DPH.

Posledním kontrolovaným bodem byla 
smlouva na další etapu rekonstrukce 
chodníků v našem městě. 

S potěšením oznamujeme, že všech-
ny kontrolované body byly v pořádku. 
Kontrolní výbor nezjistil žádné nesrov-
nalosti.

Všechny tyto kontroly jsou nezbytné 
pro zajištění transparentnosti a efek-
tivity vynakládání veřejných prostřed-
ků. Kontrolní výbor pravidelně provádí 
tyto revize, aby zajistil, že projekty jsou 
realizovány v souladu s příslušnými 
předpisy.

Tereza Kňourková, 
předsedkyně kontrolního výboru

Volební místnost v nové hasičárně. Foto J. Červený
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Probrali jsme několik témat spolu-
práce, která bude probíhat na základě 
smlouvy uzavřené mezi městy Pilní-
kov a Trutnov.

Dohled nad akcemi  
konanými na území města  
Pilníkov

Městská policie bude pravidelně do-
hlížet z preventivních důvodů na bez-
pečnost u konaných akcí, zejména na 
pouti, městských slavnostech a po-
dobně. V současném zastupitelstvu 
panuje shoda, že bezpečnost našich 
občanů je jednou z priorit, a proto 
jsme přistoupili k tomuto kroku.

Kontrola dodržování  
vyhlášek platných  
na území města
Dále budou strážníci kontrolovat do-
držování platných vyhlášek města, 
zejména volné pobíhání psů bez vo-
dítka nebo znečišťování veřejného 
prostranství psími exkrementy. Vy-
zýváme proto majitele čtyřnohých 
parťáků, aby své mazlíčky venčili na 
vodítku a uklízeli po nich jejich „vý-
tvory“. Argument, že pes je hodný a nic 
nedělá, nestačí. Pro některé občany je 
nepříjemné, že vidí volně pobíhajícího 
psa, kterého neznají. Prosíme tedy psy 
vodit na vodítku a uklízet po nich, ať 
zbytečně nemusí městská policie vy-
máhat dodržování veřejných vyhlášek.

Měření rychlosti na území 
města
Městská police bude preventivně pů-
sobit na celém území města Pilníkov, 
a to v nepravidelných časech. Mimo 
jiné bude i dohlížet na bezpečnost 
a plynulost silničního provozu a do-
držování rychlosti. Ve spolupráci s do-
pravní policií byla vytipována místa 
na celém území města. Prevence proti 
nedisciplinovaným řidičům se tedy 
bude týkat i místních komunikací.

Věříme, že spolupráce s městskou po-
licií přispěje v našem městě ke zklid-
nění neukázněných řidičů, vypuzení 
vandalů a výchově pejskařů.

Za výbor pro bezpečnost a pořádek  
Jiří Hofman a Filip Dostál

spolupráce s městskou policií trutnov
V pondělí 22. 4. 2024 se uskutečnila pracovní schůzka, které se za město Pilníkov zúčastnil starosta Josef Červený, 
za bezpečnostní výbor Jiří Hofman, Filip Dostál, Petr Jirásko a za městskou policii to byli pánové Jan Hofman  
a Svatopluk Vašák.

pracovní skupina pro mpz pilníkov
Vážení čtenáři, 

během uplynulých měsíců letošního roku se pracovní skupina pustila s nadšením 
do práce pro Městskou památkovou zónu Pilníkov (dále jen MPZ Pilníkov) a se-
tkala se již dvakrát. 

První pracovní setkání se uskutečnilo 29. 
února 2024. Členové pracovní skupiny byli 
seznámeni s výsledky akcí obnovy pamá-
tek na území města Pilníkov za loňský rok. 
Konkrétně se jednalo o opravu Pauerova 
a Stiedelova křížku a opravu fasády tělo-
cvičny, č. p. 21. Projednána byla potřeba 
obnovy Programu regenerace MPZ Pilníkov 
na období let 2025-2035. Pracovní skupina 
se domluvila na přípravě podkladů pro ob-
novu klasicistní kašny s pelikánem v parku 
pod kostelem a na zahájení přípravných 
prací pro záchranu a obnovu sloupu se sou-
soším Nanebevzetí Panny Marie. 

Druhé setkání pracovní skupiny se usku-
tečnilo 17. dubna 2024. Projednány byly 
informace o jednotlivých majitelích domů 
v  PZ Pilníkov získané z ČÚZK, za což velmi 
děkuji kolegyni Tereze Kňourkové. Jednot-
livé nemovitosti fotografiemi doplnil pan 

Jiří Haken, za což mu také patří velké podě-
kování. Pracovní skupina odsouhlasila pro 
rok 2024 revitalizaci vázy na podstavci po-
mníku umístěného v parku pod kostelem 
a kamenného křížku u Mrštíků, č. p. 271. 

Plánovaná fyzická kontrola domů v MPZ 
Pilníkov vzhledem k nepříznivému počasí 
proběhla pouze v kostele Nejsvětější Tro-
jice. Musím konstatovat, že stav vnitřních 
prostor našeho kostela je velmi žalostný. 
Po kladném zhodnocení technikem budete 
moci i vy do vnitřních prostor nahlédnout, 
a to 29. června 2024 během konání histo-
rických oslav města Pilníkova. 

Velmi uvítáme nejen od majitelů domů 
v PZ Pilníkov jakékoliv připomínky, po-
střehy či nápady na zlepšení a obnovu pa-
mátek v našem městečku. 

Gabriela Výborná

okénko zastupitelů
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Na podzim se tato akce bude opakovat, a tak by-
chom se rádi opět zúčastnili. Každý rok začíná seriál 
„šedesátkování“, závody s názvem Memoriál Ivany 
Valnohové v Malých Svatoňovicích, kde jsme ne-
mohli chybět. V květnu proběhly další závody v téže 
disciplíně, tentokrát v Dolní Kalné, kde si někteří 
naši závodníci vylepšili svůj osobní rekord, z čehož 
mám velkou radost. Následovaly závody v Hajnici, 
kde nám počasí moc nepřálo. Heslo znělo – hlavně 
se nezranit na mokrých překážkách.

Tradiční akcí v červnu je pro náš kroužek víkendové 
soustředění v autocampu Slunečná. Snažíme se zde 
dohnat to, co běžně na kroužku nestihneme, učíme 
se zdravovědu a další dovednosti, které by hasiči 
měli umět.

Kalendář soutěží mladých hasičů je plný termínů 
i  během letních prázdnin. Většinou jsme všichni na 
různých táborech, dovolených atd., a proto se sou-
těží moc nezúčastňujeme. 

Užijme si tedy krásné a pohodové prázdniny bez 
úrazů, dávejme na sebe pozor. 

Ingrid Sagasserová

aktivity kroužku  
mladých hasičů
Duben se v kroužku mladých hasičů nesl v du-
chu ekologie, zúčastnili jsme se sázení stromků 
v oboře v Chotěvicích za kapličkou. Tato práce 
v přírodě děti velmi bavila, některé děti mají do-
konce díky tomu jasnou představu o budoucím 
povolání. Odvedli jsme velký kus práce, nechybě-
lo ani výborné občerstvení od místního hajného.

klubovna sokolovny 
v novém
Že to bylo potřeba, o tom asi nemusí nikdo 
pochybovat. Klub seniorů již delší dobu 
volal po důstojnějším místě pro setkávání, 
a tak se v rámci rekonstrukce venkovních 
omítek sokolovny myslelo také na vnitřní 
prostor klubovny. 

Místnost tak prošla výmalbou, výměnou pod-
lahové krytiny s likvidací všeho starého a ne-
potřebného vybavení a výměnou stolů a židlí. 
Věříme, že se nově vybavené místo klubovny 
stane příjemným pro setkávání nejen klubu 
seniorů, ale také kroužku rybářů a sportovců. 

JČ
Interiér nové klubovny. Foto J. Červený

Mladí hasiči. Foto L. Kulková a M. Sunek

ze života spolků
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ze života spolků

V sobotu vstává každý, jak uzná za vhod-
né, ale všechny děti se snažíme v 10 ho-
din mít u rybníka, kde mají přednášku 
z rybolovné techniky od zkušených rybá-
řů. Letos vyšla řada na Petra Kalenského, 
který předvedl lov na mušku a plava-
nou, jindy třeba dojede mistryně Evropy 
v plavané a rybolovné technice. Zřejmě 
se dětem přednáška líbila, jelikož nikdo 
nevyrušoval a hltaly jeho každé slovo. 
Po obědě se pokračovalo v přednáškách 
a děti si mohly samy vyzkoušet, co do-
poledne vyslechly. Až do večerky, kterou 
jsme vyhlásili na devátou hodinu, děti 
chytaly ryby, jak kdo uznal za vhodné. 

Zakončení celého soustředění probíhá 
v neděli, kdy si děti po snídani vylosují 

rybolovná místa na první a druhé kolo, 
kde se ukáže, jak celý rok a víkend pře-
taví v dovednosti. Letošní soustředění 
bylo výjimečné v počtu a věku dětí, kte-
ré přijely. Od nás starší děti nejezdí už 
léta, proto jsme většinou končili na po-
sledních místech, protože se nemůžou 
srovnávat šesti až osmileté děti s dětmi, 
kterým je třináct až patnáct. Ještě mu-
sím podotknout, že děti soutěží za tým, 
za sebe a o největší rybu. Z pilníkovského 
kroužku jsme do týmu vybrali Jaromíra 
Debnára, Terezu Mrštíkovou a Amélii Vy-
sloužilovou, z toho důvodu, že do kroužku 
chodí druhým rokem. Pilníkovské doplni-
li v kroužku Rudolf Köhler a Matěj Stolín. 
Z Vítězné se účastnily tři děti, ale nej-
větší účast byla z Police nad Metují, kte-

rá přijela s třinácti dětmi. Velkou radost 
udělala za druhé místo v týmech Tereza 
Mrštíková, která vyhrála i největší rybu 
závodu, kdy zdolala kapra o délce 82 cm. 
Vždy se najde pár dětí, které přijedou 
nepolíbené pasováním. Je to vždy velká 
událost, kterou si zde užívají hlavně děti 
a pan Paděra. Škodolibost roste v kaž- 
dém věku, hlavně že jsou ostatní mokří.

Na závěr musím poděkovat panu Pa-
děrovi, manželům Dušánkovým a panu 
Melicharovi, který s námi strávil krásný 
víkend, přestrojil se za vodníka a přispěl 
finanční částkou, a proto děti nemusely 
za soustředění nic platit. 

Dušan Hanuš

každoroční soustředění rybářského kroužku
Již tradičně zakončujeme rybářský kroužek soustředěním na rybníku ve Vítězné, kde se schází kroužky z celého kraje. Letos 
jsme se sešli v omezeném počtu, co se týče kroužků, přesněji ve třech. Všichni dojeli v pátek v odpoledních hodinách, kdy po 
vybalení potřebných věcí se děti rozutekly kolem rybníka, některé chytaly ryby, jiné lumpačily, ale v mezích. K večeři jsme 
měli všichni opečené vuřty a klobásky. 

Rybáři. Foto D. Hanuš, P. Jirásko
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Víme, že to bude trošku složitější pro tre-
néry, ale doufáme, že to společně zvlád-
neme. Sezóna dětí byla opět ukončena 
posledním výkopem, který se tentokrát 
konal 14. června. Rodiče i trenéři přichys-
tali nějaké soutěže, ceny atd. a vše se po-
vedlo. 

Naši muži absolvovali první sezónu 
v okresním přeboru a nutno říct, že skvě-
le. Celou dobu se drželi na špici tabulky, 
nakonec skončili na 2. místě, což je na 
nováčka skvělý počin. Doufejme v pokra-
čování kvalitních výkonů i v nové sezóně. 
Pokusíme se o doplnění mužstva o nové 
hráče. Na závěr sezóny, konkrétně 8. červ-

na, se konal poslední výkop. Zúčastnili se 
ho i naši fanoušci a opět to byla paráda. 

I mimo hřiště jsme aktivní, nadále se 
snažíme vylepšovat areál klubu. Před ka-
binami děláme novou zámkovou dlažbu 
a konečně začneme zateplovat starou bu-
dovu. Vyměnili jsme dveře na půdu i okno 
směrem ke hřišti. Nepřestáváme, stále je 
co zlepšovat. 

Někteří naši členové již tradičně pomáha-
li během obecní pouti ve stánku s občer-
stvením. 

S pozdravem Spartak

něco málo 
od sportovců
Naši nejmenší si v jarní části sezóny 
nevedli úplně špatně. Je dobře, že se 
členská základna ustálila. V tuto chvíli 
máme asi 25 aktivních dětí, o kterých 
si troufnu říct, že se začaly více ba-
vit fotbalem. Proto jsme se rozhodli 
od podzimu opět přihlásit do soutěží 
2 mužstva. 

Pilníkovští fotbalisté. Foto P. Strasser

Termíny plánovaných akcí

5. –7. 7. zájezd do Profenu

13. 7. nohejbalový turnaj  
ve sportovní hale

27. 7. tenisový turnaj  
ve sportovní hale

31. 8. ukončení prázdnin  
na fotbalovém hřišti
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Taneční kurz navštívilo 20 tanečních 
párů nejen z Pilníkova, ale také z okol-
ních obcí a dobrou náladu tak provázela 
tradiční česká polka a valčík. Zdokona-
lili jsme se v anglickém waltzu, navodi-
li si lepší náladu s latinskoamerickým 
tancem cha-cha, vyzkoušeli si tango 
a rytmický swingový tanec jive a sezná-
mili jsme se s novým tancem bachata. 

Věřím, že si letošní taneční kurz všichni 
náramně užili, ale hlavně že se také ně-
čemu přiučili. Velké poděkování posílá-
me panu Svačinovi z restaurace Rozma-
rýnek u Slunce za vynikající občerstvení 
po celou dobu kurzu a za zajištění tak 
důležitého pitného režimu.

JČ

Během chvíle se tak na jednu noc 
stal ze sportoviště kulturní stánek. 
Jako v předešlých letech byla i le-
tos možnost hlasovat o volbě filmu. 
V převaze hlasů vyhrála komedie 
Matka v trapu, na kterou se přišly 
podívat na 4 desítky diváků. Občer-
stvení ve formě studených nápojů 

a voňavé grilované klobásy nám za-
jistil provozovatel místní restaurace 
Slunce p. Miroslav Svačina, za co mu 
patří také poděkování, a věříme, že si 
návštěvníci vzhledem k teplé noci le-
tošní letní kino pořádně užili.

JČ

vstupte na taneční parket
Letošní, již třetí taneční kurz pro začátečníky a mírně pokročilé s Walterem Elsche-
kem a jeho manželkou Annou Elschek Nemčokovou je již minulostí. 

Letní kino. Foto J. Červený

promítání na atletickém stadionu
Stalo se již tradicí, že začátek června patří v Pilníkově letnímu kinu, a tak letos 
padlo promítání na sobotu osmého. Letošní změnou bylo také místo, v minu-
losti se promítalo v areálu fotbalového hřiště, letošní volba padla na areál 
atletického stadionu pod školou. 

kultura

Na tanečním kurzu. Foto J. Červený



= 15 =

22. ročník / červen 2024

Slovo dalo slovo, domluvilo se osobní 
setkání do té doby navzájem nezná-
mých lidí a na radnici jsme se sešli 
ve třech. Oba sběratelé si mezi sebou 
začali ihned vyměňovat pohlednice 
a diskutovat o postupu, jak výstavu 
připravit. Nakonec nám to všem za-
bralo celé čtyři roky. A tak po úspěšné 
výstavě o pilníkovské slévárně a loň-
ské výstavě o sportu přišla na řadu 
výstava ze soukromých sbírek Jiřího 
Hakena a Aleše Včeliše s názvem Pil-
níkov a okolí na starých pohlednicích 
a fotografiích. 

Slavnostní zahájení výstavy, kterou 
připravil a sestavil Jiří Haken, bylo na-
plánováno na středu 12.června a při-
šlo se na ni podívat na 70 účastníků. 
Takto příjemná účast nás opravdu moc 
těší. Po přivítání všech návštěvníků 
starostou města si vzali své slavnost-
ní slovo také oba sběratelé. Následně 
se všichni mohli pustit do podrobné 
prohlídky a využít k tomu také drobné 
občerstvení i komentář sběratelů.

Pokud jste nestihli vernisáž, nic se 
neděje, výstava bude v zasedací míst-
nosti městského úřadu až do 15. září 
a navštívit ji můžete po dohodě se sta-
rostou města kdykoliv. A věřte, že to 
stojí za to.

JČ

pilníkov na starých pohlednicích 
Myšlenka uspořádat výstavu starých pohlednic přišla v roce 2020 při setká-
ní s Alešem Včelišem, který mi přišel na radnici ukázat svoji sbírku. S tímto 
nápadem jsem se ihned obrátil na dlouholetého sběratele, bývalého kronikáře 
a pilníkovského badatele Jiřího Hakena.

Výstava fotografií. Foto J. Červený a J. Haken

všechno je 
dovoleno

Divadelní představení
Hrají: 

Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, 
Miluše Bittnerová, Miroslav  
Šimůnek, alt. Tomáš Krejčíř

13. 9. 2024 od 19.00 hod. 
Sál restaurace Slunce

Vstupenky jsou v předprodeji na 
podatelně MěÚ Pilníkov za 400 Kč.
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Následně jsme se všichni přesunuli 
k mysliveckému srubu, kde na děti če-
kalo několik soutěží a také připravená 
vatra pro čarodějnici. Vatru nám opět 
postavili místní hasiči, kteří společně 
s myslivci zabezpečili i vynikající občer-
stvení.

Každé dítko za absolvování soutěže do-
stalo nějakou tu sladkou odměnu, buřt 
a malinovku.

Letošní novinkou bylo zpívání s kytarou 
v podání manželů Pachlových, kteří vy-
tvořili úžasnou atmosféru.

Za kulturní výbor děkuji všem návštěv-
níkům, kterých bylo zhruba 250, a na-
šim spolkům za pomoc při celé akci.

Petr Pěchoč

čarodějnický rej na srubu
Čarodějnický rej se letos uskutečnil u mysliveckého srubu za téměř letního po-
časí. Ještě před odchodem průvodu byla vztyčena májka na pilníkovském ná-
městí za pomoci místních hasičů a zaměstnanců Lesy voda, s.r.o.

Májka na náměstí. Foto J. Červený

Pálení čarodějnic. Foto J. Červený, J. Haken, P. Pěchoč

kultura
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Celý pracovní týden panovalo v Pilní-
kově krásné počasí, bohužel předpověď 
meteorologů na sobotu nevěstila nic 
dobrého. A tak to jednou rosničkám bo-
hužel vyšlo a od páteční noci až po so-
botní pozdní odpoledne vydatně pršelo.

V čase pouťového oběda bylo rozhod-
nuto, že dětský den se kvůli rozmarům 
počasí musí zrušit.

Samotná pouť probíhala podle plánu. 
Na náměstí hrála k poslechu a tanci 
místní kapela Nešlapeto a na obloze vy-
kouklo sluníčko.

Letošní soutěž o nejchutnější pouťový 
koláč vyhrála paní Pavlína Šturmová 
a my jí moc gratulujeme. Od 18:00 pře-
vzala hudební štafetu tradiční skupina 
Elkaband, která své vystoupení protáhla 
až do pozdních nočních hodin.

Letošní poutě se zúčastnilo zhruba 
500 návštěvníků a my jim moc děkuje-
me.

Výborné občerstvení bylo v režii míst-
ních spolků, a to Spartaku Pilníkov 
a SDH Pilníkov.

Velké díky patří všem sponzorům akce – 
MěÚ Pilníkov, Fridolín Herák ml., Dveře 
Náchodsko, Petr Pěchoč a JVM Oil Pil-
níkov.

Slovem organizátorů:

Petr Pěchoč: Já moc děkuji všem za spo-
lupráci a za návštěvnost i v tak nepří-
znivém počasí. Dětem zrušený dětský 
den vynahradíme na jiné akci. Zároveň 
přeji všem slunné léto, hezkou dovole-
nou a dětem krásné prázdniny. Opatrně 
na cestách a těším se na vás opět v září 
na městských slavnostech.

Hanka Moravcová: Jako každý rok byl 
pro děti připraven dětský den, bohužel 
nám počasí neumožnilo akci uspořádat. 
Souhlasím s Petrem, že dětem vše vyna-
hradíme na jiné akci. Děkujeme všem za 
pomoc a za návštěvnost.

Hezké léto všem.

Petr Pěchoč

ani dešťové kapky neodradily pouťové  
nadšence
Na první červnový víkend vychází v Pilníkově pouť, která je spojená už několik 
let s dětským dnem.

Pilníkovská pouť. Foto P. Pěchoč
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jaro v pilníkově

Foto JČ, JP, MR, MČ

zajímavosti
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1 malovaný průvodce,  
5 revírů, 41 zážitků, 4 ceny

Vstupenkou do Krakonošova revíru je 
malovaná brožurka Pohádkové Krkono-
še. Patří do dětských rukou, děti samy 
si mohou přečíst, co je na výletech čeká. 
Navíc je zabaví úkoly a hrami, třeba při 
čekání na autobus. Když vám brožurku 
na chvíli půjčí, zjistíte, že víc už k vašemu 
putování nepotřebujete. Přečtete si, jak 
se dopravit až na místo, kam na svačinu 
či oběd, díky QR kódu ověříte otevírací 
dobu jednotlivých míst. A navíc získáte 
skvělou motivaci ke zdolání kopců i ne-
průstřelný štít proti otázkám typu „Kdy 
už tam budem?“ nebo „Jak je to ještě da-
leko?“. Razítko v cíli a krásné odměny vás 
totiž poženou vpřed! 

Razítkovací hra nabízí čtyřicet míst a je-
den prémiový zážitek. Za některými ra-
zítky se projdete po horských trasách či 
naučných stezkách, abyste během výletu 
předali dětem lásku k nádherné přírodě 
i krajině, jejíž hodnota přesahuje hrani-
ce naší země. K jiným vás sveze lanovka 
nebo vlak a ušetří dětským nožkám ně-
jaký ten kilometr. Další jsou parkovištím 
na dosah a za těmi se vypravte třeba při 
deštivém počasí. Výlety můžete kombi-
novat podle vašich časových možností, 
věku dětí i momentální nálady. 

Pro lepší přehlednost jsou místa rozděle-
ná do pěti revírů. V každém revíru čeká 
minimálně šest razítek a hromada dal-
ších zážitků. 

Jak se zapojit do razítkovací 
hry Pohádkové Krkonoše

• Zakupte si na jednom z razítkovacích 
míst nebo v informačních centrech 
v Krkonoších brožuru Pohádkové Krko-
noše. Cena je 70 Kč.

• Vyberte si z nabízených výletů a na kaž- 
dém si do brožurky otiskněte speciální 
razítko označené „Pohádkové Krkono-
še“.

• Za 3, 5, 10 a 20 razítek získáte odměny 
od Krakonoše. Razítka se sčítají, tedy za 
20 razítek získáte všechny 4 odměny. 

• Vyplňte ústřižek v zadní části brožury, 
odtrhněte a odevzdejte obsluze jakého-
koliv razítkovacího místa. Za ústřižek 
získáte cenu – za 3 razítka pexeso nebo 
omalovánky, za 5 razítek hobbyset – 
perličkovou ozdobičku, kterou si sami 
vyrobíte, za 10 razítek ZDRAVOU LA-
HEV nebo ZDRAVOU SVÁČU a za 20 ra-
zítek malou pohádkovou knížku o Kra-
konošovi a jeho pomocnících.

• Pokud jste nasbírali 10 nebo 20 razítek, 
zařadíme vaše ústřižky navíc do sloso-
vání o voucher na služby hotelu Resort 
sv. Františka (Erlebachova a Josefova 
bouda) v hodnotě 3.333 Kč. 

• Hra se sice probíhá od května do října, 
ale razítka můžete klidně sbírat i něko-
lik sezón po sobě. 

• Pozor – některá místa jsou otevřená jen 
o prázdninách, otevírací doba jiných se 
může v průběhu sezóny měnit – vždy 
před výletem ověřte aktuální situaci. 

Náš květnový pohádkový tip: 
Po trati Pojizerský Pacifik 
k Hlídkám na Stráži

Během výletu zvládnete nasbírat i tři ra-
zítka a vysloužit si tak první odměnu od 
Krakonoše. Doporučujeme jej jako celo-
denní a se školními dětmi, ujdete totiž 
skoro 12 kilometrů. 

Auto buď ponechte úplně doma, nebo 
zaparkujte u nádraží v Martinicích v Kr-
konoších. Dorazíte-li na stanici s před-
stihem, využijte možnosti komentované 
prohlídky místního Železničního muzea. 
Zjistíte, že areál nádraží je zcela unikátní 
v rámci celé naší republiky. Za prohlídku 
muzea získáte první razítko do brožurky 
a vybavíte se tu také Průvodcem po trati 
Pojizerský Pacifik a hrou do vlaku Jízda 
s hrabětem. Obojí během výletu využije-
te. Pak už je na čase nastoupit do vlaku. 
Motorové vlaky Regionova jezdí z Marti-
nic v pravidelných dvouhodinových in-
tervalech. 

Trati, po které vás povezou, se říká Po-
jizerský Pacifik, protože už v Jilemnici 
potkává řeku Jizeru a bude ji lemovat 

a křižovat po celou dobu jízdy. Pokud bu-
dete pozorní, napočítáte na trati mnoho 
mostů, mostků a propustí. Dodávají jí 
na malebnosti. Však také železniční vi-
adukt za zastávkou Jablonec nad Jizerou 
– Hradsko sehrál svou roli ve filmu „Jak 
vytrhnout velrybě stoličku“. 

O výstavbu trati, která měla pro rozvoj 
regionu zásadní význam, se zasloužil 
hrabě Jan Harrach. Právě on je hlavním 
hrdinou hry Jízda s hrabětem. Vyluštěte 
všechny jeho šifry a splňte jeho úkoly, za 
to si pak po návratu do Martinic můžete 
na stanici otisknout druhé razítko. 

Z vlaku vystupte na zastávce Jablonec 
nad Jizerou. Na náměstí vás dovede mod-
rá značka, odtud půjdete až k Hlídkám na 
Stráži po červené. 

Na vrcholu Stráž nad Rokytnicí nad Ji-
zerou kdysi stávaly hlídky a kouřovými 
signály vysílaly zprávy o pohybu ne-
přátelských vojsk. Na stejném místě si 
nyní, v klidu a míru, můžete užít krásné 
výhledy do údolí i na panorama západ-
ních krkonošských hřebenů. Vyrostly zde 
totiž jedinečné vyhlídky, stavby ze dřeva 
a oceli, symbolizující čtyři patrony ze 
znaku města Rokytnice nad Jizerou – LIŠ-
KA, OVCE, MEDVĚD A HORNÍK. 

Pokořte všechny, projděte lesoparkem, 
vychutnejte si jedinečný genius loci. Vy-
sloužíte si tím třetí razítko. To je k do-
stání v informačním centru v Rokytnici, 
které je ale trochu mimo trasu výletu. Za-
stavíte se tam příště? Do Jablonce nad Ji-
zerou se vraťte přes Františkov a Buřany. 
Pokud budete mít dost času, prohlédněte 
si Muzeum a galerii Starý Kravín i tech-
nickou památku Janatův mlýn.  

Trasa výletu: www.mapy.cz/s/bovoceseja 

Další tipy na výlety a vše o Pohádkových 
Krkonoších najdete zde: www.pohadkove.
krkonose.eu

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst a obcí

pohádkové krkonoše zvou za rodinným 
dobrodružstvím
Od května se opět otevírají dveře do pohádkového světa Krakonoše, sojky a jejich  
pomocníků. Již čtvrtým rokem můžete spolu s naší razítkovací hrou objevovat  
jedinečná místa v horách i podhůří, na kterých vám bude s dětmi dobře.  
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bobři se vracejí i do 
českých krkonoš
Dobré zprávy jsou někdy doprovázeny 
i jinými, méně radostnými. První doklad 
(alespoň nám známý) o tom, že se do Kr-
konoš po několika staletích vrátil největší 
evropský hlodavec, bobr, byl totiž získán 
v důsledku jeho usmrcení automobilem. 
Hlodavec byl nalezen na kraji hlavní sil-
nice č. 14 – přímo naproti jezu na Jizeře 
v Horní Sytové (součást obce Víchová 
nad Jizerou). Jednalo se o statnou samici 
o hmotnosti 18 kg, velmi pravděpodobně 
březí. Jiného mladého jedince zachytila 
kamera mobilního telefonu u mostu přes 
Jizerku ve Vítkovicích v Krkonoších. To 
jsou místa značně vzdálená dosud zná-
mým výskytům bobrů v oblasti Českého 
ráje.

Bobr evropský (Castor fiber) byl na úze-
mí Čech vyhuben na přelomu 18. a 19. 
století, od konce minulého století se ale 
migrací z Rakouska, Bavorska a také ze 
Saska proti proudu Labe vrací do Česka 
a znovu osídluje stará území. 

V podhůří Jizerských hor se již vyskytu-
je na Frýdlantsku (řeka Smědá, Dubový 
rybník) i v povodí Nisy. V krkonošské ob-
lasti se zatím bobři vyskytovali jenom na 
severovýchodním úpatí Krkonoš v povo-
dí říčky Bobr, a to asi od roku 2010. 

Do Čech se ale zatím z tohoto směru ne-
šíří. Výše uvedené nálezy z konce letošní 
zimy naznačují, že bobří kolonizace bude 
do Krkonoš postupovat proti proudu Ji-
zery a jejích přítoků. Nutno poznamenat, 
že horská krajina není pro bobry nikte-
rak příhodná – na prudce tekoucích ře-
kách své hráze nepostaví a také dřevinná 
skladba zdejších břehových porostů jim 
příliš nevyhovuje.

 Dá se tedy očekávat, že pokud se tu 
tento zajímavý živočich, schopný svými 
vodními díly výrazně přetvářet krajinu, 
uchytí, bude to spíš jen na lučních poto-
cích v podhůří. 

Mgr. Radek Drahný, MBA

Květnaté louky jsou rostlinnými 
metropolemi, kde svůj životní 
prostor sdílejí stovky druhů rost-
lin nejrůznějšího původu. Jak ta-
kový společenský život lučních 
rostlin vypadá? Čím se řídí jejich 
vzájemné vztahy? A čím to, že 
právě na loukách je schopno žít 
pospolu takové množství rostlin-
ných druhů? To jsou otázky, které 
řeší tým ekologů z průhonického 
Botanického ústavu AV ČR na vy-
braných krkonošských loukách již 
téměř čtyřicet let. S každým no-

vým poznatkem je zjevnější, jak 
fascinujícími aktéry luční rostliny 
jsou a jak rozmanité kusy hrají. 

Březinovo líčení života horských 
luk si získalo velkou oblibu už 
v letech 2016–2017, kdy vycházel 
v našem časopise Krkonoše – Ji-
zerské hory cyklus „O čem je řeč, 
když je řeč o louce“ – najdete jej 
na webu časopisu http://krkono-
se.krnap.cz (použijte Rejstřík).

Mgr. Radek Drahný, MBA

krkonošské louky získaly  
magnesii literu
Kniha Louky – dobrodružství poznávání autorů Stanislava Březiny, 
Sylvie Pecháčkové, Hany Skálové a Františka Krahulce získala prestižní 
ocenění Magnesia Litera v kategorii za naučnou literaturu. Kniha vy-
chází z poznání krkonošských luk a nabízí vzácnou příležitost rozkrýt 
děje probíhající uvnitř louky a hledat jejich paralely s děním v lidské 
společnosti. A život luk líčí téměř jako dobrodružnou výpravu. 

Tip na knihu. Fotoarchiv KRNAP

zajímavosti
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Pěkné setkání již poněkolikáté uspo-
řádalo Společenství obcí Podkrkonoší 
ve spolupráci s Místní akční skupinou 
Království – Jestřebí hory, o.p.s., tradič-
ně v areálu autokempu Svatá Kateřina 
v Chotěvicích. O hlavní dopolední náplň 
programu se postaralo Divadlo VeTři. 
„Dlouhý vlas“ a „Ta, co mluví málo“ do 
Chotěvic přivezli Indiánskou show. Pro-
gram byl plný písniček, tance a soutěží.

V devět hodin předseda SOP Petr Hrubý 
seznámil děti i jejich pedagogický do-
provod s letošním programem. Počasí 
nám přálo a dovolilo, aby se akce ode-
hrála venku.

Šestnáctý ročník byl celý v pohybu. Hr-
dinové Indiánské show nenechali děti 
v klidu a připravené lavičky zůstaly 
prázdné. Smích, soutěže a hlavně tanec 
provázely děti celým dopolednem. Let-

ní, známé i méně známé písničky vtáhly 
do děje nejen malé diváky, ale i ty větší 
z řad starostů, pedagogického doprovo-
du, a dokonce i pracovníků MAS Králov-
ství – Jestřebí hory, o.p.s. Všichni tak 
předvedli své taneční kreace.

Zatímco dospělí potřebovali pauzu, děti 
se rozutekly na místní hřiště. Následo-
valo drobné občerstvení od firmy Beas 
a.s. a předání dárku – co se skvěle hodí 
na letní výletování.

„Jsme rádi, že se všichni prvňáčci, dru-
háci, třeťáci a určitě i nějací čtvrťáci 
dobře pobavili, budou na tuto akci vzpo-
mínat a s některými se určitě uvidíme 
zase za rok,“ zaznělo na rozloučenou 
několik milých slov z úst ředitele Místní 
akční skupiny Království – Jestřebí hory, 
o.p.s., Jana Balcara.

Iva Vašatová

podkrkonošská sněženka opět 
na svaté kateřině!
Ve třetím květnovém týdnu se tradičně uskutečnila akce pro děti ze základních 
škol Společenství obcí Podkrkonoší.

Setkání ve Svaté Kateřině. Foto I. Vašatová

kostelní maringotka
Je hezké vidět, že se s letošní poutí a téměř po 20 letech vy-
tratila z návrší u kostela Nejsvětější Trojice také nevzhled-
ná stavební maringotka. Ta byla po jednání s církví v rám-
ci úklidu veřejného prostranství převezena na odstavnou 
plochu u vlakového nádraží, kde čeká na svůj další život 
a přínosný záměr jednoho z místních včelařů. 

JČ

Maringotka odjíždí za novým posláním. Foto J. Červený

Ale pěkně od začátku. Když se 
za námi v druhé polovině dub-
na zastavil ve večerních hodi-
nách pan starosta s informací, 
že vzhledem k demolici staré 
školní jídelny a nutnému sta-
tickému zajištění sousedního 
objektu, ve kterém jsme byd-
leli, je nutné se do týdne vy-
stěhovat, což jsme vlastně tak 
trochu čekali, byla to pro nás 
opravdová studená sprcha. 

Jednání o rychlé změně byd-
liště bylo velmi korektní s ci-
tem pro nastalou situaci, i přes 
drobné emoce. Jediným téma-
tem ale byla otázka kam. Zde se 
přímo hodí smysl slova staros-
ta, protože právě on se postaral 
o rychlé řešení v hledání naše-
ho nového, náhradního bydlení 
v bytě manželů Hajných. Tímto 
za celou rodinu moc děkuje-
me manželům Haně a Pavlovi 
Hajným, děkujeme za vše, co 
pro nás udělali, za rychlý azyl 
a možnost opravdu hezkého 
a důstojného bydlení. Velmi 
si vážíme nezištné pomoci při 
stěhování celé pracovní skupi-
ny spol. Lesy voda, s.r.o., a v ne-
poslední řadě děkujeme panu 
starostovi.

Luboš a Pavla Bednářovi

poděkování aneb 
když se život otočí
Tímto krátkým článkem by-
chom rádi poděkovali dobrým 
lidem, kteří tu s námi stále žijí.
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Jak jste oslavili ocenění?
Mockrát děkuji za přání a za prostor. Tro-
chu se slavilo přímo v rámci Andělské af-
terparty a den poté v kruhu přátel v hos-
podě U Lazebnic v Trutnově. V zásadě ale 
nic velkého. Žádné opulentní oslavy se 
nekonaly. 
Jaké byly vaše dojmy z galavečeru, který 
živě přenášela ČT1 z O2 Universa?
Srovnatelnou zkušenost za sebou ne-
máme, takže to pro nás byl vskutku ne-
všední zážitek. Nejsme zrovna typickými 
návštěvníky podobně okázalých večírků, 
a tak jsme mezi vymóděné celebrity příliš 
nezapadali. Nakonec to ale vlastně bylo 
celé moc fajn.
V Pilníkově hrajete pravidelně. Jaké je pilní-
kovské publikum?

Publikum našeho Pilnikofestu je tvořeno 
zejména z přespolních návštěvníků, ale 
obecně snad mohu říct, že jsme tu byli 
vždy v přízni. Zejména nadšenci a srdca-
ři, kteří se postupem času sjednotili pod 
hlavičkou „Tým Rockové hřiště Pilníkov“ 
(TRH), nám pomáhají a podporují nás. To, 
jakým způsobem zvelebili areál a spo-
luutvářejí místní kulturu, zaslouží velký 
obdiv. Mají obrovskou zásluhu na tom, že 
naše městečko není nejen pro rockového 
posluchače neznámým pojmem. Důka-
zem budiž právě to, že na náš festival si 
každým rokem najdou cestu desítky lidí 
ze vzdálených koutů ČR, a to nejen díky 
hudbě, ale také kvůli příjemnému, až ro-
dinnému prostředí. 

Prozradíte našim čtenářům, jaká jsou civilní 
povolání členů kapely?

Kytarista Ondra Šíma pracuje jako che-
mik v laboratoři jedné automobilky, bu-
beník Tom Kejkrt je svářeč. Aleš Kostka 
hraje na baskytaru a živí se jako skladník. 
Já jsem civilním povoláním elektrotech-
nik, v kapele zpívám a hraji na kytaru.

Od založení kapely uplyne příští rok 20 let. 
Co plánujete v rámci oslav kulatého výročí?

Nejzásadnější událostí v rámci jubilea by 
mělo být vydání pátého dlouhohrající-
ho alba, na kterém již pracujeme. Určitě 
uděláme v rámci oslav i nějaký koncert, 
to má ale ještě příliš hrubé obrysy. Nabízí 
se také spojit oslavy s Pilnikofestem, ten 
ale bude slavit svých dvacet let až v roce 
2026. Uvidíme tedy, jak se vše vyvrbí...

Děkuji za rozhovor.         LK

hudební úspěch kapely exorcizphobia
Velkého úspěchu dosáhla trutnovská thrash metalová kapela Exorcizphobia letos v březnu, když vyhrála prestižní hudební cenu 
Anděl za nejlepší rockové album („Spiritual Exodus“) v Česku. Jménem celé redakce kapele srdečně gratuluji a děkuji Tomáši 
Skořepovi za rozhovor.

členové kapely
• Tomáš Skořepa / kytara, zpěv
• Ondra Šíma / kytara
• Aleš Kostka / baskytara
• Tomáš Kejkrt / bicí

2005–2012 • Jakub Václav / bicí
2006 - 2014 • Josef Valkoun / kytara 
2006–2017 • Martin Šotola / bicí 
2005–2018 • Jan Erben / baskytara 
2017–2019 • Filip Kudrna / bicí 

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo v Hradci Králové, Trutno-
vě a Náchodě, poskytuje zdarma podporu 
po celé České republice včetně Královéhra-
deckého kraje lidem se sluchovým a kom-
binovaným postižením. Klienty podporuje 
například ve vyřizování finančních příspěv-
ků, invalidních důchodů, průkazů osob se 
zdravotním postižením (TP, ZTP, ZTP/P) či 
v pořizování kompenzačních pomůcek, se 
kterými vás také naučí pracovat. Své služby 
nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, které 
o sluch přišly náhle, či lidem s postupnou 

ztrátou sluchu. Schůzku si můžete domluvit 
na kontaktním místě, nebo za vámi přijede-
me i do vašeho města. 

Pro domluvení termínu konzultace se mů-
žete obrátit na Mgr. Michaelu Novotnou, 
e-mail: michaela.novotna@tichysvet.cz, 
tel. 602 635 100. V Trutnově vždy 4. pondělí 
v měsíci, Horská 5 (budova úřadu práce), 

3. patro, č. dveří 334, nebo dle domluvy. Do-
poručujeme se předem objednat. 

Mgr. Michaela Novotná

máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete 
sluchadlo a nevíte, jak si ho zařídit nebo zda máte nárok na finanční příspěvek? 
Setkejte se s naším konzultantem. 

Pomůcky, Tichý svět. Foto M. Novotná

Vítězové hudební ceny. Zroj: Coca Cola Anděl 2023

zajímavosti
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jít dál
Všichni jsme odmala vedeni k tomu, abychom za vše, pokud pro nás někdo udělá něco 
dobrého a hezkého, poděkovali. Většina na upřímné „děkuji“ během svého života po-
zapomene, přestane děkovat úplně a vše bere jako samozřejmost. 

Zauvažovala jsem, že je namístě podě-
kovat našemu panu starostovi za to, co 
pro město Pilníkov dělá, jak moc se po-
ctivě stará, jak sám sobě starosti přidě-
lává a jak město za dobu jeho působení 
vzkvétá. 

Má svou práci rád, má rád lidi, Pilníkova-
ny, má rád, pokud se lidé baví a účastní 
se kulturních akcí, kterých je ve městě 
každý rok zajištěno požehnaně. I za to je 
třeba panu starostovi poděkovat. 

Je též třeba si uvědomit, že díky němu 
má město dokončenou kanalizaci, nové 
silnice i chodníky, má opravené křížky 
u cest, má novou hasičskou zbrojnici, 
nové hasičské auto, má oceňovaný měst-
ský zpravodaj, že je natřená venkovní 
omítka na budově sokolovny, o Vánocích 
je luxusně rozsvícen hlavní tah silnice 
a že pan starosta prosadil rekonstrukci 
místní restaurace, pracuje se na opravě 
její střechy, zajistil a výrazně podpořil 
veřejnou sbírku na opravu kostela (moh-
li jsme i dovnitř nahlédnout), podporuje 
výstavbu nových sociálních bytů, město 
má nový park, moderní lavičky, pořádají 
se plesy, různé akce pro děti, můžete si 
jít zatancovat do tanečního kurzu, zajít 
na divadelní představení a je toho ještě 
mnohem mnohem víc, o co všechno se 
pan starosta Červený zasloužil. 

A proto ti škarohlídové, kteří pro Pilní-
kov nikdy nic neudělali, nikam město 
neposunuli, avšak nejvíce kritizují, řeční, 
za zády pomlouvají a soudí, nechť se za-
myslí, zda by na místě pana starosty byli 
také takoví vstřícní k lidem, zda by s nimi 
trpělivě hovořili o každé, leckdy i nedů-
ležité maličkosti, se kterou se na něho 
místní občané obracejí, a zda by ty prko-
tinky vůbec řešili. A že je jich na jednoho 
člověka sakra dost! 

Je těžká doba. Lidé spolu nekomuniku-
jí, nescházejí se, nezdraví, neděkují, nic 
jeden pro druhého neudělají, své domy 
a jejich okolí pramálo udržují, odpadky 
a nedopalky ve velké míře po městě po-
hazují, jsou asociální, stále jsou se vším 
nespokojeni a jen láteří. 

Proto bychom si měli vážit všeho dob-
rého a hezkého, co k nám bez vlastního 
přičinění přichází. 

A k tomu patří i poděkování. Jde o projev 
vděčnosti, slušnosti i uznání. Jsem pře-
svědčená o tom, že jedno malé mezilid-
ské „děkuji” má i velký motivační smysl 
– jít dál… 

Za mě za všechno děkuji vám, pane sta-
rosto! 

N. Valentová 

příjemná návštěva
V druhé polovině května navštívila 
naše město velmi známá a populární 
herečka Eva Holubová, kterou může-
te znát z filmů Knoflíkáři, Pupendo 
nebo Pelíšky. 

Setkání to nebylo náhodné, paní he-
rečka totiž putovala naším regionem 
se synem Adamem a dcerou Karolínou.  
Adam Holub se ucházel o místo ve vol-
bách do Evropského parlamentu a náš 
region a život v něm ho velmi zajímal. 
Bylo tedy velmi jednoduché najít téma-
ta ke společné diskuzi a čas ke společ-
ným fotografiím.

JČ

seniorky v akci
Také letošní léto zkrášlí pil-
níkovský park pod kostelem 
rozkvetlé květiny. Do otevře-
ných záhonů tak bylo vysá-
zeno přesně 100 ks afrikánů, 
dodaných zahradnictvím ze 
sousedních Vlčic. 

O výsadbu, ale také o mnoho 
dalšího ohledně veřejné zele-
ně se v centru města tak jako 
v minulých letech postaral klub 
seniorek, za což jim patří můj 
velký obdiv. 

Jsem velmi rád, že se u nás 
v městečku najdou tak pracovi-
tí lidé. Dalším akčním plánem 
seniorek je podzimní sbírka pro 
Diakonii Broumov. 

Termín bude včas upřesněn 
a přispět do sbírky můžete let-
ním i zimní oblečením, dále to 
mohou být lůžkoviny, prostě-
radla, ručníky, utěrky, záclony, 
látky, péřové přikrývky, polštáře 
a deky, peří, nepoškozená obuv, 
menší elektrospotřebiče, hygie-
nické potřeby, drogistické zboží, 
časopisy, noviny, knihy a další.

JČ

Setkání s Evou Holubovou. Foto J. Červený
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ladislav dostál,  
kolářství, Pilníkov č.p. 174/II
Ladislav Dostál se narodil 1. prosince 1910 ve Rvišti v okrese Ústí nad Orlicí 
v rodině rolníka. Od 15. dubna 1926 do 15. dubna 1929 se učil u Jindřicha 
Bohunka, koláře v Horních Libchavách, kolářskému řemeslu. 

Od 15. září 1929 do 5. července 1931 pra-
coval u koláře Františka Sokola v Rychno-
vě nad Kněžnou.

Od 13. ledna 1936 do 16. srpna 1936 byl 
zaměstnán jako kolářský dělník u Aloise 
Fejka v Bříšťanech.

Po mobilizaci byl s vojenskou jednotkou 
poslán do vojenských bunkrů v okolí Žac-
léře a Broumovska. Při přesunu přenoco-
vala vojenská jednotka na sále tehdejšího 
hotelu Slunce v Pilníkově. Po válce usedl 
na kolo a odjel z Hořic do Podkrkonoší 
porozhlédnout se po nějakém opuště-
ném objektu, kde by mohl provozovat 
své kolářské řemeslo. Cestou zavítal do 
Kohoutova, Kocbeří a nakonec dojel až do 
Pilníkova, na který si při cestě vzpomněl, 
když tu nocoval s vojenskou jednotkou 
na sále hotelu. Už tehdy se mu Pilníkov 
jako městečko zamlouval, protože tu bylo 
vlakové spojení. Nemovitost č.p. 174/II 
s kolářskou firmou Adalbert Jager se mu 
zalíbila, tak se tu s rodinou usadil a stal se 
národním správcem této firmy. Postupně 
dílnu vybavil zakoupenými stroji na dře-
vo ze zaniklé tehdejší Rakvárny u nádraží 
(později Meliorační družstvo).

21. února 1946 žádal Obecní správní ko-
misi Pilníkov o zproštění správcovství 
v kolářské živnosti v č. p. 174/II z důvo-
du nezdravého vlhkého bytu a finančních 
potíží. 

Od 7. února do 16. dubna 1947 navštěvo-
val přípravný a odborný mistrovský kurz 

pro koláře v Trutnově. Ústav pro zvelebo-
vání živností při Obchodní a živnostenské 
komoře v Liberci mu vystavil vysvědčení. 

Dochovala se účetní kniha z let 1948 až 
1951. Z ní se dovídáme, že kromě kolář-
ských prací vyráběl různé násady pro 
sekery, motyky, škrabky, vidle, lopaty, 
krumpáče. Dále různé zemědělské nářa-
dí a stroje včetně oprav, dřevěná staveb-
ní kolečka, trakaře, stoličky do chléva, 
žebříky, tyčky k plotu aj. Jeho zákazníky 
byli hlavně místní rolníci, jako například 
Josef Jaroš, Václav Žaloudek, Karel Skutil, 
Václav Švajdler, Josef Skořepa, František 
Doskočil, Josef Starý, Josef Kňourek, Jiří 
Cipra či Karel Špína nebo řezník Stanislav 
Burdys. Ale také Poštovní úřad Pilníkov, 
Okresní správa silnic Trutnov, Uhelné 
sklady Trutnov, Státní lesy, MNV Pilníkov, 
místní továrny.

V roce 1950 se stal členem včelařského 
spolku.

Svou živnost provozoval ve svém domě 
do března r. 1951. Od 1.4. toho roku byl 
zaměstnán pod Sdružením komunálních 
podniků v Pilníkově, později pod Okres-
ním komunálním podnikem Trutnov. Na-
konec pracoval jako truhlář u Okresního 
stavebního podniku (OSP) Trutnov až do 
svého odchodu do důchodu v r. 1971. Měl 
rád svůj koníček – včelaření a miloval svá 
vnoučata, kterým věnoval svůj čas.

Jiří Haken, soukromý badatel

osudy domů a jejich obyvatel

Manželé Dostálovi
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češi si opět sáhli na zlato 
Kdo neskáče, není Čech, hop, hop, hop! Při 
těchto slovech se pražská O2 aréna rozvib-
rovala tak, že se všem statikům rozklepala 
kolena. 

Z deseti zápasů, které Češi odehráli, byly pou-
ze dva smolné, a to s Kanadou a Švýcarskem. 
Nicméně 26. května jsme byli svědky historic-
ké události, když se českému týmu po čtrnácti 
letech podařilo vyhrát mistrovství světa v led-
ním hokeji, a ještě ke všemu na domácí půdě 
výhrou 2:0 se Švýcarskem. Celým šampioná-
tem fanoušky provázeli staronoví maskoti Bob 
a Bobek, kteří se navzdory prvotní nelibosti stali 
miláčkem všech. Nadcházející mistrovství svě-
ta se bude konat příští rok v Dánsku a Švédsku 
v termínu 9. – 25. 5. 2025. Čeští hokejisté se ve 
skupině B utkají v Dánsku s týmy ze Švýcarska, 
USA, Německa, Dánska, Norska, Kazachstánu 
a Maďarska.

Hoši, děkujem!   LK

olympiáda pro starší a dříve 
narozené  
Rok se s rokem sešel a už je potřeba opět pilovat 
formu a myslet na zářijovou olympiádu. Ta je urče-
na hlavně pro starší a dříve narozené z území Míst-
ní akční skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s. 
Letošní ročník Olympiády je již šestnáctý v řadě.   

Akce se koná 5. září v havlovickém sportovním areálu 
a začátek je stanoven na 13:00 hodin. Vzhledem k zamě-
ření na území místní akční skupiny nabízíme zájemcům 
svoz i odvoz z tohoto území zdarma. Trasa, časy i místa za-
stávek budou ještě upřesněny dle přihlášených účastníků. 

Olympiády se mohou účastnit senioři s rokem naroze-
ní 1959 a starší. V žádném případě není třeba se obávat 
přílišné náročnosti jednotlivých disciplín, stejně tak není 
podmínkou zúčastnit se všech soutěží. Záleží pouze na 
rozhodnutí každého z vás. Pro všechny bude připraveno 
posezení pod velkými stany a drobné občerstvení zdarma. 
Ve stáncích si bude možné zakoupit občerstvení dle aktu-
ální nabídky. V případě zájmu se zaregistrujte na e-mail 
redakce@kjh.cz, nebo starosta@pilnikov.cz (jméno, pří-
jmení, rok narození a obec). Cílem olympijských her je ne-
jen protáhnout tělo a zasportovat si, ale hlavně se setkat 
s vrstevníky a kamarády.

A jak sami víte, „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ 

Iva Vašatová

sport

16. ROČNÍK

OLYMPIÁDA
PRO STARŠÍ

5. 9. 2024 OD 13 HODIN
SPORTOVNÍ AREÁL HAVLOVICE

A DŘÍVE NAROZENÉ

Přijďte si zasoutěžit v netradičních 
disciplínách a pobavit se s přáteli! 
Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se!

Registrace:  e-mail: redakce@kjh.cz 
( jméno, příjmení, rok narození – 1959 
a starší, obec) nebo telefon: 705 824 436

Akce je pořádána pod záštitou 
MUDr. Zdeňka Finka – radního pro zdravotnictví 
a je podpořena Královéhradeckým krajem

Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s. 
a TJ Sokol Havlovice, z. s.

Vstupem na akci účastníci souhlasí s pořizováním fotografií i audiovizuálních záznamů,  
které mohou být následně použity na internetových stránkách, sociálních sítích a v obecních tiskovinách.

Na stupních vítězů. Zdroj ČTK Kamaryt Michal
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Školní družina může využívat nový náby-
tek pro organizaci her, výtvarných nebo 
dalších zájmových aktivit. Žáci tak mají 
přístup k vybavení a mohou se věnovat 
různým činnostem. Edukační prvky při-
spívají k pestrosti vzdělávání a motivují 
žáky.

Úspěšný projekt je významným krokem 
směrem k modernizaci školního prostředí, 
k lepšímu komfortu a efektivitě ve vzdě-
lávání.

V této souvislosti chceme ještě také podě-
kovat zřizovateli za výměnu přesluhující-
ho plynového kotle na prvním stupni za 
nový, moderní. 

Měli jsme otevřené dveře pro 
veřejnost…
Den otevřených dveří jsme pořádali v zá-
kladní i mateřské škole. Letos se k nám 
přišlo podívat několik rodičů současných 
žáků i pamětníci z řad našich absolventů. 
Zájem projevili i zákonní zástupci s dět-
mi z okolních škol. Někteří z nich již dnes 
vědí, že od 1. září budou trávit čas v našich 
lavicích. Za projevený zájem a slova chvá-
ly jsme velmi rádi.

Máme za sebou i zápisy do 
1. třídy ZŠ a do mateřské školy. 
Jak to dopadlo?
Do první třídy v září nastoupí 12 žáčků, 
kteří se jistě budou těšit na paní učitel-
ku Mgr. Kláru Petříčkovou. Paní učitelky 
z mateřské školy budou nedočkavě vyhlí-
žet 9 nových dětí.

Kam dál?
V dubnu se konaly přijímací zkoušky na 
střední školy. Zúčastnili se jich nejen žáci 
deváté třídy, ale i několik páťáků. Výsledky 
z přijímacího řízení byly velmi uspokojivé.

Hýbeme se stále…
Sportovní den je skvělou příležitostí pro 
děti, aby se pohybovaly, bavily se a tvořily 
společně s kamarády. A proto naši deváťá-
ci zorganizovali pro děti z mateřské školy 
jeden den a pro žáky 1. stupně následující 

den sportovní akci s různými pohybový-
mi a dovednostními disciplínami. Každý 
zúčastněný si domů na památku odnesl 
diplom a drobnou cenu.

S okolními školami, konkrétně ZŠ Vlčice 
a ZŠ Chotěvice, naši malí fotbalisté pomě-
řili síly v turnaji, který jsme uspořádali ve 
sportovní hale v Pilníkově. K naší radosti 
pohár pro vítěze vybojovali domácí. Mohli 
jsme zároveň tento turnaj brát jako sou-
část přípravy na McDonald´s Cup. 

Kurz dopravní výchovy zakončili všichni 
žáci 4. třídy úspěšným složením zkoušek 
mladého cyklisty ve SVČ Nivy v Trutnově.

Dopoledne plné zábavy si užili žáci 5. a 6. 
třídy v hradeckém Tongu a v kempu Kate-
řina v rámci akce Podkrkonošská Sněžen-
ka (1., 2. tř.).

V první polovině dubna jsme si protáhli 
těla po Pilníkově a jeho okolí v rámci akce 
Ukliďme Česko. 0pět po roce jsme si nasa-
dili rukavice a sesbírali odpadky. 

Vedení ZŠ

od nového roku do června ve školních lavicích
Projekt realizace nových skříňových sestav ve třídách na druhém stupni základní školy 
a ve školní družině s edukačními prvky byl dokončen a stal se skvělým přínosem. Nové 
sestavy napomáhají udržovat pořádek ve školních prostorách a žáci si mohou do nich 
ukládat své věci.

Nové vybavení. Fotoarchiv ZŠ

Planetárium v tělocvičně. Fotoarchiv ZŠ

V královédvorské ZOO. Fotoarchiv ZŠ

V Janských Lázních. Fotoarchiv ZŠ

Sportovní den žáků 1. stupně. Fotoarchiv ZŠ
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Co se událo ve školce od jara?

• Proběhl den otevřených dveří a zápis nových dětí.

• Den matek – děti připravily maminkám i babičkám 
krásnou besídku s využitím nové interaktivní tabule, 
předaly dárky a růžičky.

• Sportovní den pro nás nachystala ZŠ a my děkujeme  
za hezké dopoledne soutěží a her.

• Žlutý den – léto jsme přivítali ve žlutém oblečení,  
v obou třídách aktivity na poznávání barev.

• Bylinkový, jahodový a květinový záhon – děti na zahra-
dě samy pěstují.

• Zrealizovali jsme hmyzí domeček – z pařezů a přírod-
nin.

• Muzeum Krkonoš Vrchlabí – vydali jsme se na výlet  
autobusem, expozice o Krkonoších byla pro děti  
zajímavá.

• Roztančená školka: tanečně – pohybový projekt  
s lektorkou. 

• Zahradní slavnost v MŠ: uspořádali jsme koncert Lídy 
Heligerové „Na farmě“, dále jsme se rozloučili s našimi 
předškoláky slavnostním šerpováním, předáním knih 
a pamětních listů. Děti si užily melounové mlsání 
a odnesly si domů balonky.

• Kuks – na školní výlet s divadelním představením 
„Princ Bajaja“ jsme se moc těšili. 

Přejeme všem našim dětem i jejich rodičům krásné léto 
plné sluníčka, odpočinku a společně strávených chvil. 
Děkujeme za celoroční spolupráci a podporu

Za celý kolektiv zaměstnanců MŠ 
Mgr. Jana Nováková

okénko z mateřské školy
Už jde léto, už jde léto, už k nám jedou prázdniny, 
v lese pro nás dozrávají jahody a maliny.  
Těšíme se na sluníčko, na čvachtání u vody, 
s mámou, tátou, taky s pejskem užijem si přírody.  
Milé léto, milé léto, vítaný jsi u nás host...

Z fotoarchivu MŠ

Vzděláváme se mimo lavice…

Kromě pohybových aktivit jsme věnova-
li čas i vzdělávání mimo lavice, máme za 
sebou tyto exkurze a edukační programy:

• setkání s papoušky,

• mobilní planetárium,

• Hvězdárna Úpice,

• Planeta 3 000,

• Zoo Dvůr Králové,

• výstava EPO v Trutnově Poříčí,

• návštěva Prahy,

• Památník generále Gablenze  
v Trutnově,

• hospital Kuks a okolí.

Jezdíme i za kulturou na divadelní přesta-
vení do UFFO Trutnov, Klicperova divadla 
v Hradci Králové a na loutkové divadlo na 
Kuksu.

Tradičně koncem školního roku jsme vyrazi-
li na třídní výlety:

• 1. až 3. třída do Baldova světa v Mla-
dých Bukách, 

• 4. a 5. třída do Janských Lázní,

•  6. a 7. třída do Mirakula v Milovicích, 

• 8. třída na Pecku u Nové Paky,

• 9. třída na Třeboňsko.

Všichni se už těšíme na prázdniny a přeje-
me všem krásné léto.

Vedení školyV Janských Lázních. Fotoarchiv ZŠ
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česká menšina v pilníkově (díl 2.)
Česká menšina existovala v Pilníkově i po vzniku Československa. Její sociální struktura se ale proměnila. Nově ji tvořili 
zejména státní zaměstnanci (četníci, zaměstnanci dráhy, pošty a učitelé). 

Žáci české obecné školy v Pilníkově se svým 
učitelem Janem Šorfou – foceno v roce 1927 či 
1928 (Archiv Ing. Luboše Zeleného).

V roce 1921 se podle úředního sčítání 
přihlásilo v Pilníkově k československé 
národnosti 21 osob, zatímco v Pilsdorfu 
37 osob. Roku 1929 se obec Pilsdorf slou-
čila s Pilníkovem. V roce 1930 udalo čes-
koslovenskou národnost v Pilníkově již 
113 osob (47 v Pilníkově a 66 v Pilsdorfu), 
zatímco německou 1 664.

Českých živnostníků bylo v Pilníkově po-
málu. Od roku 1925 existovala v Pilníko-
vě česká klempířská dílna firmy Veverka, 
Rubáček a Pohl, která se specializovala 
na výrobu sporáků, trub k pečení a sou-
částek na stavbu kamen. Později se z ní 
stala firma Východočeská výroba želez-
ného zboží Rubáček a Dušek, jejímiž za-
kladateli byli Jan Rubáček (1882–1966) 
a František Dušek (1908–1970). Firma 
zaměstnávající až 15 dělníků se zabývala 
především výrobou kování pro kachlová 
kamna. Sídlila v domě čp. 14 v Pilníkově, 
který manželé Rubáčkovi koupili v roce 
1928 od NJS.

Řada českých menšin v regionu se krátce 
po vzniku Československa dočkala svých 
vlastních obecných škol. Češi v Pilníkově 
takové štěstí vzhledem ke svému malému 
počtu neměli. Nejbližší české školy exis-
tovaly na počátku 20. let v Trutnově, Hos-
tinném a Dolní Olešnici.

Údajně kolem roku 1922 začal v Pilníko-
vě po domácnostech vyučovat české děti 
jejich mateřskému jazyku učitel zdejší 
německé obecné školy Franz Miksch, člen 
Německé sociálně demokratické strany 
dělnické. U německých nacionalistů toto 
jeho počínání vzbudilo vcelku pochopi-
telnou nevoli, protože českou školu po-

važovali za pokus o čechizaci Pilníkova. 

Domácí vyučování přirozeně nemohlo 
nahradit řádnou školní výuku, což si plně 
uvědomoval zdejší odbor Národní jedno-
ty severočeské (dále NJS), založený v roce 
1923. Snažil se tedy zřídit v Pilníkově 
českou obecnou školu. Jeho úsilí bylo na-
konec korunováno úspěchem. Výnosem 
Ministerstva školství a národní osvěty 
z 8. března 1924 byla v Pilníkově zřízena 
jednotřídní česká obecná škola. Na mís-
to zatímního učitele byl povolán do Pil-
níkova Antonín Skála. S vyučováním se 
mělo začít 1. dubna 1924, ale nestalo se 
tak. Nebyla totiž vyklizená místnost pro 
školu, která byla úředně zabraná na rad-
nici (čp. 36). Chyběl rovněž potřebný ná-
bytek, jejž se nakonec podařilo zapůjčit 
ze zdejší německé obecné školy díky po-
moci jejího řídícího učitele Franze Teu- 
bera. Zápis tak mohl být proveden až 
4. května 1924 a ještě téhož dne proběh-
lo slavnostní otevření školy. Již následu-
jící den (5. května) se začalo na škole se 
17 žáky vyučovat. Děti české školy po-
cházely nejen z Pilníkova a Pilsdorfu, ale 
také z Chotěvic a Vlčic.

Na sklonku května 1924 byl učitel Skála 
z Pilníkova odvolán. Poté tu učil Ladislav 
Novák (škol. rok 1925/26), Jan Šorfa (škol. 
roky 1926/27–1927/28), Antonín Zbyšek 
Hnízdo (škol. rok 1927/28), Ladislav Vrba 
(škol. roky 1928/29–1932/33), Karel Kyov-
ský (škol. roky 1933/34–1935/36) a Josef 
Malínský (škol. roky 1936/37–1938/39).

V roce 1925 měla česká obecná škola 
23 dětí. Ve 2. polovině 30. let byl jejich 
počet již menší. Mimo jiné proto, že ně-

kolik dětí přestoupilo na českou menši-
novou obecnou školu v sousedních Cho-
těvicích, která byla otevřena v roce 1936. 
Velkou podporu měla pilníkovská škola 
v pražském spolku Vlastenecké sdružení 
Bukovináři, který byl jejím ochranitelem 
a finančně ji podporoval. Například v roce 
1932 poslal na ošacení a stravování do 
Pilníkova 3 000 Kč.

Nejspíše od roku 1929 existovala v Pil-
níkově rovněž česká mateřská škola. 
V lednu 1930 se česká obecná a mateřská 
škola přestěhovaly do obecního domu 
(chudobinec) čp. 50, kde měly pronajaty 
dvě místnosti a jednu obytnou místnost 
v prvním patře.

Nejpozději od roku 1935 byla česká ma-
teřská škola uzavřena z důvodu nedo-
statku dětí, jak se dovídáme ze zprávy 
v časopise Naše menšiny: „V Pilníkově 
u Trutnova stěžují si na poměry v umis-
ťování železničářů v jejich úseku. Během 
2 měsíců odstěhovaly se odtud 4 hrani-
čářské rodiny s 8 školou povinnými dětmi 
a 9 hlasy do obecního zastupitelstva. Tím 
stalo se, že byla tu uzavřena mateřská 
školka pro nedostatek dětí a obecná škola 
je citelně ohrožena. Nebude-li včas zjed-
nána náprava, ztratí zdejší Češi jediný 
mandát v obecním zastupitelstvu.“ V září 
1935 byl proveden nový soupis dětí pro 
českou mateřskou školu, přičemž bylo do 
ní zapsáno 13 dětí. Znovuotevřena byla 
ovšem teprve v roce 1937. V roce 1938 zde 
učila Arnošta Tillová.

Příště si připomeneme spolkový život 
české menšiny za tzv. první republiky.

Ondřej Vašata
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RozvRh  hodin
1 2 3 4 5 6 7 8 Kroužky

Čas

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Září
Po29162330
Út3101724
St4111825
Čt5121926
Pá6132027
So7142128
Ne18152229

červen
Po29162330
Út3101724
St4111825
Čt5121926
Pá6132027
So7142128
Ne18152229

leden
Po6132027
Út7142128
St18152229
Čt29162330
Pá310172431
So4111825
Ne5121926

květen
Po5121926
Út6132027
St7142128
Čt18152229
Pá29162330
So310172431
Ne4111825

únor
Po3101724
Út4111825
St5121926
Čt6132027
Pá7142128
So181522
Ne291623

břeZen
Po3101724
Út4111825
St5121926
Čt6132027
Pá7142128
So181522
Ne291623

říjen
Po7142128
Út18152229
St29162330
Čt310172431
Pá4111825
So5121926
Ne6132027

duben
Po7142128
Út18152229
St29162330
Čt310172431
Pá4111825
So5121926
Ne6132027

listopad
Po4111825
Út5121926
St6132027
Čt7142128
Pá18152229
So29162330
Ne3101724

prosinec
Po29162330
Út310172431
St4111825
Čt5121926
Pá6132027
So7142128
Ne8152229

2024
2025

poznámky:

školní Rok
2024-2025

Vystřihněte si a složte svoji školní pomůcku.


